
1 

 

  

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

  

  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen.  n. 154 

del 20/05/2020 

Reg. Part. 65 

 Del 19/05/2020 

Oggetto: Affidamento lavori. - Lavori " Di rimozione e smaltimento 

di copertura amianto in una porzione  dell' immobile comprendente due 

corpi edilizi presso l' Ex mattatoio Comunale di Floresta censita al Foglio 

7 part. 310 sub 4  "  - CIG:  Z522D09ABF 

 

L’anno 2020, il giorno diciannove del mese di  Maggio   nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico dirigenziale; 

PREMESSO:  

che con  il D.D.G.  n. 841 S.6/DRPC Sicilia del 22/10/2018 è stato riconosciuto al Comune di 

Floresta, in attuazione all’art. 37 della L.R. n. 8 del 08/05/2018, un finanziamento di € 

6.000,00 per attività di rimozione e smaltimento dell’amianto; 

che successivamente al decreto di cui sopra, così come lo stesso disponeva, il Comune di 

Floresta ha trasmesso con nota prot. 6253 del 28/11/2018, apposito elenco degli interventi 

su cui operare le bonifiche presenti nel PCA; 

che il D.D.G. n. 841/2018 dispone che il Comune di Floresta individuerà prioritariamente 

quelli di competenza del Comune stesso e che l’intervento al primo posto inserito nel 

suddetto elenco e con priorità 2 riguardante l' edificio comunale sopra citato; 

che  l’intervento al primo posto inserito nel suddetto elenco e con priorità 2 riguarda un 

edificio comunale per il ricovero macchine o deposito agricolo con copertura in lastre ondulate 

(ex Mattatoio Comunale), sito in Corso Indipendenza, 23  al catasto al foglio 7 part. ex  287, 

oggi part. 310 sub 4; 

DATO ATTO:  

che in data 07/11/2019 è stata redatta apposita perizia tecnica con la descrizione   

dell'intervento da eseguire ove vengono evidenziati gli aspetti tecnici; 

che il quadro economico del progetto prevede complessivamente una spesa pari ad €  

6.000,00; 

che con determina dirigenziale n. 64 del 18/05/2020 è stata approvatala perizia tecnica 

relativa ad attività di rimozione e smaltimento di manufatti contenenti amianto, ai sensi dell'  

art.   37 del la L.R. 08/05/2018 n. 8 e di  cui  ai  D .D.G. n° 841 S.6/DRPC SICILIA del  
22/10/2018 e D.D.G. n. 982 S.6/DRPC SICILIA del 07/10/2019, i l  cui  quadro  
economico ammonta ad €. 5.995,00 così  dist inta : 

 

- Pulizia Area                                                                         €    500,00 

- Costi oneri della sicurezza (ponteggi,  

- recinzioni, cartellonistica, WC, ecc.)                                          € 1.150,00 

- Lavori di rimozione trasporto e smaltimento amianto                   € 1.800,00 

- Lavori di montaggio copertura temporanea                                € 1.500,00    

                                                     Sommano lavori                             €  4.950,00          

 Somme a disposizione 

- Iva sui lavori (10%)                                                 € 545,00 

- Spese  ASP                                               €  500,00 



2 

 

Sommano somme a disposiz.                                                   € 1.045,00 

Somma Totale Progetto                                                            € 5.995,00 

 

Premesso quanto sopra, 

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nell'ambito  

delle somme assegnate dal finanziamento concesso ai sensi dell' art.   37 del la L.R. 

08/05/2018 n. 8 e di  cui ai  D.D.G. n°  841 S.6/DRPC SICILIA del 22/10/2018 e  

D.D.G. n. 982 S.6/DRPC SICILIA del 07/10/2019; 

TENUTO CONTO che, il Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nel testo 

modificato dal D.L. n. 32 del 18/04/2019 come integrato dalla Legge di conversione n. 55 del 

14/06/2019, prevede per l 'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, che gli stessi possono essere affidati in via diretta, ai 

sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

RAVVISATA l' urgenza  di affidare i lavori " Di rimozione e smaltimento di copertura amianto 

in una porzione  dell' immobile comprendente due corpi edilizi presso l' Ex mattatoio 

Comunale di Floresta censita al Foglio 7 part. 310 sub 4",  al fine di rispettare i tempi di 

rendicontazione previsti dal decreto di finanziamento, pena la decadenza del contributo; 

RILEVATO che la forma del contratto sarà quella prevista dall’art. 32 com. 14 del D.Lgs. 

50/2016, che viene altresì applicato quanto previsto al comma 14 bis, e che le modalità di 

erogazione del servizio sono disciplinate dal Capitolato Speciale d’Appalto; 

RITENUTO quindi, alla luce di quanto sopra riportato, di avvalersi della facoltà consentita 

dalla legge nazionale e regionale, nonché dai regolamenti interni in merito all’affidamento di 

servizi e lavori, essendo l’importo dei lavori contenuto entro i limiti della previsione 

legislativa, di procedere all’affidamento diretto, a soggetto idoneo; 

INTERPELLATA la ditta Pizzo Pippo, P.IVA 01220660839, Via Belvedere n. 25, 98060 

Montagnareale (ME), ditta già impegnata negli anni scorsi in appalti analoghi, e che 

nell’esecuzione delle tipologie di lavorazione richieste ha saputo distinguersi per affidabilità, 

celerità e concretezza di intervento, garantendo l' esecuzione dei lavori  in ottemperanza a 

tutte le normative vigenti in materia ed in particolare alle disposizioni della salute e sicurezza 

dei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. 81/20008 e ss.mm.i.. nonchè alle norme in materia 

ambientale di cui al D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che il legale rappresentante della ditta citata  si è mostrato disponibile a 

presentare una propria offerta economica sull’appalto in oggetto, valutati anche 

preliminarmente gli essenziali contenuti progettuali ed ha inviato apposita documentazione 

tecnica con offerta economica con pec assunta al protocollo dell’Ente al n. 2573 del 

19/05/2020; 

VISTA che in detta documentazione la ditta per l' esecuzione di detti lavori ha richiesto un 

compenso di €. 5.430,00 oltre IVA al 10%, per un importo contrattuale pari a € 5.973,00; 

RITENUTO di poter affidare i suddetti lavori dell’importo di €.  5.430,00 oltre IVA al 10% per 

un totale di  € 5.973,00, alla Ditta Pizzo Pippo, C.F. PZZPPP61S15F395E, P.IVA 

01220660839, Via Belvedere n . 25, 98060 Montagnareale (ME), riservandosi di procedere 

successivamente, vista l’estrema urgenza del concreto inizio dei lavori, alle verifiche di rito 

della documentazione relativa al possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli di 

idoneità e di capacità del contraente, ai sensi dell' art. 36 comma 5 del codice dei contratti, 

così come integrato con il DL 32/2019 in vigore dal 19/04/2019; 

VISTE le recenti disposizioni Ministeriali e Regionali  a seguito dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19; 

VISTO che è stato assunto il codice CIG Z522D09ABF; 

VISTI: 

VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


3 

 

VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia; 

D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO delle superiori premesse che fanno parte integrante e sostanziale; 

DI AFFIDARE i  lavori di " Di rimozione e smaltimento di copertura amianto in una porzione  

dell' immobile comprendente due corpi edilizi presso l' Ex mattatoio Comunale di Floresta 

censita al Foglio 7 part. 310 sub 4"  alla Ditta Pizzo Pippo, C.F. PZZPPP61S15F395E, P.IVA 

01220660839, Via Belvedere n . 25, 98060 Montagnareale (ME) per l’importo di €.  5.430,00 

oltre IVA al 10% per un totale di  € 5.973,00; 

DI RISERVARSI di procedere successivamente, vista l’estrema urgenza del concreto inizio 

dei lavori, alle verifiche di rito della documentazione relativa al possesso dei requisiti di 

carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità del contraente, ai sensi dell' art. 36 

comma 5 del codice dei contratti, così come integrato con il DL 32/2019 in vigore dal 

19/04/2019;  

DI DARE ATTO che alla spesa derivante dalla presente determinazione si farà fronte tramite 

le risorse assegnate  dalla Protezione Civile Regionale, ai sensi dell' art.  37 del la L.R. 

08/05/2018 n. 8 e di  cui ai  D.D.G. n°  841 S.6/DRPC SICILIA del 22/10/2018 e 

D.D.G. n. 982 S.6/DRPC SICILIA del 07/10/2019;  

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale  e di stabilire che le 

clausole contrattuali sono quelle di cui  all’art. 32 com. 14 del D.Lgs. 50/2016 e di quelle 

previste e disciplinate dal Capitolato Speciale d’Appalto; 

 DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento alla ditta affidataria; 
DI  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Floresta, nei termini legge. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 F.to Ing. Francesco Corica 

 
 

  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 

___ dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


